Ensino Médio que não ingressaram em Ensino Superior. Apesar dessa dinâmica potencial, existe 

uma barreira relevante de acesso dos estudantes à unniversidade relacionada ao cenário 

macroeconômico, já que uma mensalidade média do Ensino Superior de R$ 796,00 (setecentos e 

noventa e seis reais) (Hoper Educação, 2018) representa cerca de 55% da renda per capita brasileira 

de R$ 1.439,00 (um mil quatrocentos e trinta e nove reais) em 2019 (IBGE, s.d.). Para 

complementar as barreiras de acesso, nos últimos anos, a taxa de desemprego teve uma dinâmica 

crescente no Brasil, ficando acima de 10%, combinada com o baixo crescimento da economia. 

Figura 8 - Penetração Ensino Superior (Pop.